³ De conceptu virginali. c. 4. — SSL 158, 437: «Sed si aliqua actio, qua fit aliquid, quae non est, nisi dum fit aliquid, et peracto eo transit, ut iam non sit; aut opus, quod sit et remanet (verbi gratia; cum in scribendo quod scribi non debet, transit scriptio, qua fiunt scripturae, quae remane[n]t) esset peccatum, transeunte actione, ut iam non sit, transiret similiter peccatum nec iam esset;

Sie ist identisch mit dem schuldbaren Mangel der *iustitia*.¹ Die Ungerechtigkeit hat keine Wesenheit, denn Ungerechtigkeit ist ein Nichts, der Mangel der geschuldeten Gerechtigkeit², d. i. der um ihrer selbst willen erhaltenen Rechtheit des Willens. Wo schuldbarer Weise die *affectio volendi iustitiam* mangelt, dort ist auch schon die Sünde. Beides zusammen, die *culpa* und dieser Mangel machen erst die *iniustitia*, die habituelle Sünde aus. Alle Übel, die nach der Taufe bleiben, wie die Konkupiszenz, sind demnach nur Sündenstrafe und nicht Sünde, wenn sie auch wegen ihrer Ursache Sünde genannt werden.³

6. Die Nachlassung der Sünde muß nach dem Gesagten wesentlich identisch sein mit der Nachlassung des Schuldbaren im Mangel der Gerechtigkeit, entweder dadurch, daß die Verpflichtung zur Gerechtigkeit aufgehoben wird, wie bei der Taufe kleiner Kinder, oder dadurch, daß die Gerechtigkeit selber zurückgegeben wird. — An einer Stelle aber erklärt Anselm, daß Nachlassung der Sünde identisch sei mit Nichtbestrafung derselben.⁴ Damit unterstreicht er die bereits durch das Frühere nahegelegte Unterscheidung zwischen Ungerechtigkeit und

aut quandiu remaneret quod fit, nunquam deleretur peccatum. Sed videmus peccata saepe et non deleri actione deleta, et deleri opere non deleto. Quare nec actio, quae transit, nec opus, quod remanet, est aliquando peccatum.»

¹ Man vgl. neben den bereits zitierten Stellen vor allem De conceptu virginali. c. 5 und 6. — SSL 158, 438-440.

² *Ebenda*, c. 5. — SSL 158, 439: «Ex his ergo facile cognoscitur, quia iniustitia nullam habet essentiam, quamvis iniustae voluntatis affectus et actus, qui per se considerati aliquid sunt, usus iniustitiam vocet. Hac ipsa ratione intelligimus malum nihil esse. Sicut enim iniustitia non est aliud quam absentia debitae iustitiae, ita malum non est aliud quam absentia debiti boni.»

³ De concordantia praesentiae Dei cum libero arbitrio. q. 3, c. 8. — SSL 158, 530: «Quibus autem datur gratia fidei christianae, sicut illis in baptismo dimittitur originalis iniustitia, cum qua nascuntur, ita omnis culpa impotentiae et totius corruptionis, quam propter peccatum primi parentis incurrerunt, et per quam inhonoratur Deus, ignoscitur. De nulla namque culpa, quae ante baptismum in illis erat, post baptismum arguuntur; quamvis ipsa corruptio et appetitus, quae sunt poena peccati, non statim in baptismo deleantur: nec ullum illis imputatur delictum post baptismum, nisi quod sua voluntate fecerint. Unde apparet, quia corruptio et mala, quae fuerunt poena peccati, et post baptismum remanent, non sunt per se peccata. Sola namque iniustitia est per se peccatum; et illa, quae sequuntur iniustitiam, propter causam suam iudicantur peccata, donec ipsa remittatur. Nam si peccata essent, in baptismo delerentur, in quo omnia peccata Christi sanguine lavantur. Item: si proprie peccata dicerentur, essent in brutis animalibus peccata, ad quorum similitudinem illa propter peccata nostra sustinet natura.»